
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

15.10.2021                                                                                                  №   260 

г. Сковородино 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2021/22 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком о всероссийской олимпиаде школьников, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения   

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом 

Министерства образования и науки Амурской области от 07.10.2021 № 1220 

«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2021/22 учебном году»,  в 

целях раннего выявления одарённых детей и дальнейшего их сопровождения 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – Олимпиада) для обучающихся 7 – 11  классов по 19 

общеобразовательным предметам (химия, искусство, математика, русский язык, 

физика, биология, история, география, ОБЖ, английский язык, физическая 

культура, литература, технология, обществознание, информатика и ИКТ, право, 

экология, астрономия, экономика) с 09.11.2021 по 06.12.2021 года согласно 

перечню предметов и графику проведения (Приложение № 1). 

2.Назначить ответственным за организацию и проведение 

муниципального этапа олимпиады в общеобразовательных организациях 

Сковородинского района главного специалиста Управления образования – О.Г. 

Манкееву 

3.Утвердить общеобразовательные организации площадками проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

с единым временем начала проведения – 11.00 часов (Приложение № 1).     

4.Провести муниципальный этап олимпиады в очной форме с 

использованием информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа 

олимпиадных заданий, показа выполненных  олимпиадных заданий, процедуры 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства РФ в области защиты персональных 

данных (п.5 Порядка) при соблюдении необходимых мер информационной 

безопасности. 

5.Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

(Приложение № 2). 



6.Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. (Приложение № 3). 

7.Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады (Приложение № 4). 

8.Установить квоты победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 5). 

9. Руководителям общеобразовательных организаций Сковородинского 

района: 

9.1. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с  Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях (СП 2.4.3648-20); 

9.2. Приказом по общеобразовательной организации в срок до 01.11.2021 

назначить ответственных: 

-    за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады; 

- за получение, хранение и конфиденциальность комплектов 

олимпиадных заданий; 

- организаторов в аудитории, дежурных вне аудитории во время 

проведения муниципального этапа олимпиады, возложив на них 

ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения 

муниципального этапа олимпиады, выполнение Порядка и требований. 

9.3.Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с  Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 

информационно—телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий, и передачу их организатору соответствующего этапа 

олимпиады. 

9.3.Обеспечить информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады.  

9.4.Осуществить кодирование и раскодирование олимпиадных работ 

участников муниципального этапа олимпиады. 

10.Утвердить результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады) и опубликовать их на своем официальном 

сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, олимпиадные работы 

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады с указанием 

сведений об участниках до 10.12.2021. 



11.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования  О.Г. Манкееву. 

 

 

  

Начальник Управления образования                                            Е.В. Бодрая        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 15.10.2021 № 260   

ГРАФИК  

проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 7-11 классов в 2021/2022 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета 

Дата 

проведения 

Площадка проведения 

1 Химия  09 ноября На базе своих 

общеобразовательных организаций 
2 Искусство (МХК) 10 ноября 

3 Математика  11 ноября 

4 Русский язык 12 ноября 

5 Физика  15 ноября 

6 Биология  16 ноября 

7 История  17 ноября 

8 География  18 ноября 

9 ОБЖ 19 ноября 

10 Английский язык 22 ноября 

11 Физическая 

культура 

23 ноября 

12 Литература  24 ноября 

13 Технология  25 ноября 

14 Обществознание  26 ноября 

15 Информатика и 29 ноября 



ИКТ 

16 Право  30 ноября 

17 Экология  02 декабря  

18 Астрономия  03 декабря 

19 Экономика  06 декабря 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 15.10.2021 №  260  

 

Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

-О.В. Бутусова – заместитель начальника Управления образования, 

председатель районного методического совета, председатель оргкомитета; 

-Н.В. Сафьянникова –  руководитель РМО учителей химии, биологии, 

экологии, сопредседатель оргкомитета; 

-О.Г. Манкеева – главный специалист Управления образования, 

секретарь оргкомитета; 

-Л.А. Ильина – руководитель РМО учителей русского языка и 

литературы; 

-Н.В. Семёнова – руководитель РМО учителей истории, 

обществознания; 

-Е.Е. Прекрасная – руководитель РМО учителей иностранного языка; 

-О.В. Забродина – учитель географии МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино; 

-Т.Н. Подъяпольская – руководитель РМО учителей  математики; 

-И.И. Удинцева  – учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ с. Талдан; 

-Т.В. Бочкарева -  руководитель РМО учителей ОБЖ; 

  -Е.А. Кайзер – руководитель РМО учителей ИЗО, МХК; 

         - Т.А. Климова – руководитель РМО учителей технология; 

-Е.П. Болычева – руководитель РМО учителей физики; 

          - В.В. Белоусова – руководитель РМО учителей физической культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 15.10.2021 №  260  

Состав предметных жюри 

Химия: 

Н.В. Сафьянникова – председатель жюри; 

Т.Г. Шевела – учитель химии МБОУ СОШ с. Невер; 

Е.Е. Крылова – учитель химии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Я.А. Труханова – учитель химии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Е.С. Горячун – учитель химии МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

М.С. Елесина  – учитель химии МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ 

 

Экология: 

Н.В. Сафьянникова – председатель жюри; 

О.В. Забродина – учитель экологии МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

Е.Е. Крылова – учитель экологии  МБОУ ООШ № 3 г. Сковородино; 

Т.Г.Шевела – учитель биологии МБОУ СОШ с. Невер; 

В.Р. Ширнина – учитель биологии МБОУ СОШ №С 3 г. Сковородино. 

  

История: 

Н.В. Семёнова – председатель жюри; 

Е.П. Хавкина - учитель истории МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Е.В. Боднарюк  -  учитель истории МБОУ СОШ с. Невер; 

Н.А. Крылова  – учитель истории МБОУ СОШ п.г.т. Уруша; 

М.В. Бондаренко – учитель истории МБОУ СОШ с. Талдан; 

К.А. Здебская – учитель истории, обществознания МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино; 

Т.В. Сырцова – учитель истории МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино 

 

Экономика: 

О.В. Забродина –  председатель жюри; 

Е.В. Боднарюк –  учитель  экономики МБОУ СОШ с. Невер; 

Е.П. Хавкина – учитель экономики МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Т.В. Сырцова – учитель истории МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

Английский язык: 

Е.Е. Прекрасная – председатель жюри; 

Г.А. Бурмистрова -  учитель английского языка МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино; 

Е.А. Письменная  -  учитель  английского языка МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино; 



А.Ю. Удинцева – учитель английского языка МБОУ СОШ с. Талдан; 

И.А. Муллаева – учитель английского  языка МБОУ СОШ п.г.т. Уруша; 

Т.Ю. Бросова – учитель английского языка МБОУ СОШ с. Невер; 

Н.В.Ушмаева – учитель английского языка МБОУ СОШ с. Тахтамыгда. 

  

Математика: 

Т.Н. Подъяпольская  – председатель жюри; 

Е.И. Колесникова - учитель математики МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

Н.Н. Портнягина – учитель математики МБОУ СОШ ж.д. ст. Бам; 

О.А. Костяева – учитель математики МБОУ СОШ с. Невер; 

И.Р. Капустянская – учитель математики МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

Биология: 

Н.В. Сафьянникова – председатель жюри; 

Е.Е.Крылова – учитель биологии МБОУ ООШ № 3 г. Сковородино; 

Е.С. Горячун – учитель биологии МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

В.Р. Ширнина– учитель биологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Т.Г. Шевела – учитель биологии МБОУ СОШ с. Невер. 

 

География: 

О.В. Забродина – председатель жюри; 

Л.В. Брянина – учитель географии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

А.С. Ефремова – учитель географии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино;  

Н.А. Маркова – учитель географии МАОУ СОШ  с.  Тахтамыгда  им. Н.К. 

Магницкого; 

Е.Е. Крылова – учитель географии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

Обществознание, право: 

Н.В. Семёнова – председатель жюри; 

Н.А. Крылова – учитель истории, обществознания МБОУ СОШ п.г.т. Уруша; 

Н.А. Барыкина – учитель истории, обществознания МБОУ СОШ с. Талдан; 

Л.Р. Умуханова – учитель истории, обществознания МБОУ  СОШ ж.д. ст. 

БАМ; 

Е.П. Хавкина – учитель истории, обществознания МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино; 

К.А. Здебская – учитель истории, обществознания МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино. 

 

 Русский язык, литература: 

Л.А. Ильина – председатель жюри; 

И.А. Сябро – учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино; 

О.В. Колесникова – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино; 

Л.Н. Сиренко – учитель русского языка МБОУ СОШ с. Невер; 



Н.Н.Криничная – учитель русского языка МБОУ СОШ ж.д. ст. Бам; 

Е.С. Голубева – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино. 

 

Физика, астрономия: 

Е.П. Болычева – председатель жюри; 

Г.В. Луконина – учитель физики МБОУ СОШ п.г.т. Уруша; 

О.В. Иглина – учитель физики МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Н.П. Бойко – учитель физики МБОУ СОШ с. Талдан; 

О.А. Костяева – учитель физики МБОУ СОШ с. Невер. 

 

Информатика и ИКТ: 

И.И. Удинцева – председатель жюри; 

И.Е. Иванова – учитель информатики МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино;  

Н.Б. Шадрина – учитель информатики МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

О.В. Иглина – учитель информатики МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

ОБЖ: 

Т.В. Бочкарева – председатель жюри; 

В. Н. Багдасарян – учитель ОБЖ МБОУ СОШ п.г.т. Уруша;  

В.В. Белоусова – учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино; 

А.А. Бруев – учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

О.В. Антипова – учитель ОБЖ МБОУ СОШ №3 (филиал №1) 

 

 Искусство: 

Е.А. Кайзер – председатель жюри; 

Е.П. Хавкина – учитель МХК МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

И.С. Грицаева – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

Т.В.Сырцова – учитель истории МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

О.В. Антипова – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

Технология: 

Т.А. Климова – председатель жюри; 

Т.Ю. Колодняк – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

О.В. Антипова – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

А.А. Бруев – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино; 

М.В. Чуйкова – учитель технологии МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино. 

 

Физическая культура: 

Р.С. Харчев –  председатель жюри,  учитель физической культуры ж.д.ст. 

Бам; 

В.С. Белоусова – учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 г. 

Сковородино; 



С.А. Сафарычев – учитель физической культуры МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино; 

А.А. Бонтус – учитель физической культуры МБОУ СОШ  с. Тахтамыгда; 

О.Н. Кузиков – учитель физической культуры с. Албазино; 

И.В. Волкова – учитель физической культуры с. Талдан; 

В. Н. Багдасарян – учитель физической культуры МБОУ СОШ п.г.т. Уруша. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 15.10.2021 №  260  

Организационно-технологическая модель  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в общеобразовательных организациях Сковородинского района. 

№ 

п/п 

Мероприятие, ответственный исполнитель  Сроки 

исполнения 

I. Управление образования администрации Сковородинского района 

1 Формирует  оргкомитет муниципального этапа 

олимпиады  и утверждает его состав 

До 20.10.2021 

2 Формирует жюри муниципального этапа по 

каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы 

3 Определяет квоты победителей и призёров 

муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

4 Устанавливает количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады 

5 Устанавливает места проведения (площадки) 

муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

6 Информировать руководителей ОО, участников 

муниципального этапа и их родителей (законных 

представителей) о сроках и площадках проведения 

муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке 

и утвержденных нормативно-правовых  актах, 

регламентирующих организацию и проведение 



муниципального этапа олимпиады 

7 Обеспечивает получение и хранение олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному 

предмету, несет установленную законодательством 

РФ ответственность за их конфиденциальность 

В сроки 

проведения 

олимпиады 

8 Утвердить итоговые результаты муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании 

протоколов жюри и опубликовать их на своем 

официальном сайте 

До 10.12.2021 

9 Организовать награждение победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады 

До 10.01.2022 

10 Передать результаты участников муниципального 

этапа по каждому общеобразовательному предмету 

и классу организатору регионального этапа 

олимпиады 

До 10.12.2021 

II. Оргкомитет олимпиады 

1 Обеспечивает проведение муниципального 

олимпиады в соответствии с Порядком, 

нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение этапа олимпиады 

и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации  

В сроки 

проведения 

муниципального 

этапа 

олимпиады 

2 Осуществляет кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ участников муниципального 

этапа 

3 Создает условия для обеспечения сохранности 

жизни и здоровья участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа  

III. Жюри муниципального этапа олимпиады 

1 Осуществляет оценивание выполненных 

олимпиадных работ 

В сроки 

проведения 



2 Проводит анализ олимпиадных заданий и 

их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с 

Порядком и оргмоделью олимпиады 

муниципального 

этапа 

олимпиады 

3 Определяет победителей и призёров 

олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому 

общеобразовательному предмету  с учетом 

рассмотрения апелляций и в соответствии с 

квотой, установленной организатором, 

оформляет итоговый протокол 

4 Направляет организатору протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем 

жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету с 

результатами олимпиады, оформленными в 

виде рейтинговой таблицы 

5 Направляет организатору аналитический 

отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий, подписанный 

председателем жюри 

6 Своевременно передает данные в 

оргкомитет для заполнения 

соответствующих баз данных олимпиады 

IV. Общеобразовательные организации – площадки проведения 

муниципального этапа олимпиады 

1 Назначают ответственного за организацию 

и проведение муниципального этапа 

олимпиады 

До 20.10.2021 

2 Назначают ответственного за получение, 

хранение и конфиденциальность 

комплектов олимпиадных заданий 

3 Назначают ответственного за доставку 

выполненных олимпиадных заданий на 

 



проверку членам жюри 

4 Назначают организаторов в аудитории, 

дежурных вне аудитории во время 

проведения муниципального этапа, 

возложив на них ответственность за жизнь 

и здоровье участников во время 

проведения муниципального этапа 

олимпиады, выполнение Порядка и 

требований 

5 Обеспечивают информирование педагогов, 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о Порядке, требованиях, 

сроках, графике и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады с 

оформлением протоколов под роспись 

6 Обеспечивают размещение информации о 

Порядке, требованиях, сроках, графике и 

местах проведения муниципального этапа 

олимпиады, процедуре подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, 

времени и месте ознакомления с 

результатами  участия на сайтах ОО, 

информационных стендах 

7 Обеспечивают сбор и хранение в течении 1 

учебного года заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся, 

согласий на обработку персональных 

данных, публикацию олимпиадных работ 

своих несовершеннолетних  детей , в том 

числе в сети Интернет 

8 Обеспечивают получение по каналам 

закрытой связи комплектов олимпиадных 

заданий муниципального этапа олимпиады, 

их тиражирование 

В сроки 

проведения 

муниципального 

этапа 

олимпиады 
9 Обеспечивают организацию и проведение 



муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком, требованиями и 

действующими на момент проведения 

санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных 

организациях 

10 Обеспечивают организационно-

технические условия для работы 

представителей оргкомитета и жюри 

муниципального этапа 

11 Обеспечивают проведение регистрации 

участников муниципального этапа по 

каждому общеобразовательному предмету 

12 Обеспечивают проведение инструктажей 

организаторов в аудитории и участников 

муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету в 

соответствии с утвержденными 

инструкциями 

13 Обеспечивают конфиденциальность 

комплектов олимпиадных заданий при их 

получении, тиражировании и хранении до 

момента передачи организатору в 

аудитории 

14 Обеспечивают осуществление кодирования 

(обезличивание) олимпиадных работ 

участников 

15 Обеспечивают передачу выполненных 

олимпиадных работ участников в день 

проведения муниципального этапа членам 

предметных жюри 

16 Обеспечивают информирование 

участников  о месте, времени, проведении 

процедуры подачи и рассмотрения 

 



апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, времени и месте ознакомления с 

результатами участия 

17 Обеспечивают сбор заявлений на 

апелляцию  

18 Обеспечивают создание информационных 

и организационно-технических условий 

для проведения процедуры апелляции с 

видеофиксацией, в том числе с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий 

19 Обеспечивает размещение оперативной 

информации о проведении муниципального 

этап на сайте ОО, информационных 

стендах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 15.10.2021 №   260 

Квота победителей и призёров  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету в образовательных организациях 

Сковородинского района 

 

Статус  Квота  

Победитель  Не более 8% от числа обучающихся – участников 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждой 

параллели классов. При минимальном количестве 

участников победитель и призёр определяется 

простым рейтингом баллов 

Призёр  Суммарно с победителями не более 45% от числа 

обучающихся – участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в каждой параллели классов 

 


